Ofício nº. 180/2009-SINPECPF.
Brasília, 03 de abril de 2009.

A Sua Excelência o Senhor
Tarso Genro
Ministro de Estado da Justiça
Brasília – DF

Assunto: PL sobre a divisão em classes e padrões de promoção dos cargos da Polícia Federal.

Senhor Ministro,

Cumprimentando-o, respeitosamente, e em referência ao Projeto de Lei discutido,

ainda, em âmbito ministerial, as entidades abaixo assinadas vêm, respeitosamente à presença de
Vossa Excelência, no intuito de colaborar com os debates acerca da reestruturação das carreiras
da Polícia Federal, oferecer proposições legislativas, em especial, no que se refere às tabelas
salariais.

Visa esta correspondência, a inclusão, nessa oportunidade em que se discute a
divisão em classes e padrões de promoção dos cargos da Policia Federal, dos cargos de técnico e
analista administrativo da Polícia Federal, propondo-se, a seguir, conforme delineado para outras
carreiras, nova tabela salarial, correspondente à nova Lei Orgânica da Polícia Federal.

                    Tal medida se mostra imperiosa, uma vez que a nova Lei Orgânica confere aos
cargos de técnico e analista administrativos da Polícia Federal, atribuições complexas que exigem
sólida formação técnica e acadêmica, que restam comprovadas pelo alto grau de exigência dos
concursos para provimento dos cargos acima mencionados.

Outro ponto que merece destaque, e que explicita a necessidade de implementação

de nova tabela salarial para os cargos em referência, é a constante evasão de servidores

capacitados e adequados ao perfil dos cargos para outros órgãos estatais e
iniciativa privada, que melhor remuneram e prestigiam esses profissionais.

A sugestão delineada em anexo é fruto dos anseios de todas as

entidades sindicais da Polícia Federal, haja vista que os servidores, ocupantes a
carreira policial federal, assim como dos cargos de analista e técnico administrativo
da Polícia Federal lutam,  incansavelmente pelo sucesso da Instituição Policial,
realizando imprescindível trabalho para o sucesso desta tão nobre instituição.

Assim, as entidades de classe abaixo subscritas solicitam a Vossa

Excelência,  a inclusão do Anexo II ao referido projeto de Lei marco legislativo na
história da Polícia Federal e na vida profissional de todos que a integram.

Respeitosamente,

Associação Brasileira dos Policiais Federais e Profissionais Peritos em
Identificação – ABRAPOL

Associação Nacional dos Delegados da Polícia Federal -

ADPF

Associação Nacional das Entidades Associativas dos Servidores da Polícia
Federal - ANSEF

Associação Nacional dos Peritos Criminais Federais -

APCF

Federação Nacional dos Policiais Federais -
 FENAPEF

Sindicato Nacional dos Servidores do Plano Especial de Cargos da Polícia

Federal - SINPECPF